ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Foram já vários os anúncios e declarações feitos por membros do Governo, incluindo o

Primeiro-Ministro, dando conta de diferentes medidas, prazos e calendários para o lançamento

do concurso público para a construção do novo hospital central público do Alentejo.

Mais recentemente surgiram declarações do presidente da ARS-Alentejo que indiciam atrasos e

outras dificuldades na preparação do lançamento do concurso, cujo prazo tinha sido

ultimamente apontado pelo Governo para o final do ano de 2018.

Esta situação levanta o receio de que o lançamento do concurso esteja atrasado e sem

perspectiva de ser concluído em breve quando o que se impunha era assegurar o cumprimento

dos prazos necessário para que até Junho de 2019 a respectiva adjudicação da obra possa ser

concretizada.

Assim, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, requeiro através de Vexa. à

Administração Regional de Saúde do Alentejo os seguintes documentos:

1- Documentos produzidos pelo Grupo de Trabalho nomeado pelo Governo para preparar o

lançamento do concurso público do novo hospital central público do Alentejo;

2- Cronograma dos trabalhos já desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho nomeado pelo Governo

para preparar o lançamento do concurso público do novo hospital central público do Alentejo.

Palácio de São Bento, 29 de outubro de 2018

Deputado(a)s

JOÃO OLIVEIRA(PCP)

Deputado(a)s

CARLA CRUZ(PCP)

JOÃO DIAS(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 40
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 4
	txtTipoRequerimento[0]: - EI

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2018-10-30
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Documentos produzidos e cronograma dos trabalhos já desenvolvidos pelo Grupo de Trabalho nomeado pelo Governo para preparar o lançamento do concurso público do novo hospital central público do Alentejo
	txtDestinatario[0]: Administração Regional de Saúde do Alentejo

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2018-10-29T20:50:11+0000
	João Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2018-10-30T10:06:00+0000
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2018-10-30T11:15:54+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2018-10-29T20:50:45+0000
	Unknown signer 9c6305b633ee4fbf0aaa902f1089b5431e1f713d

		2018-10-30T10:06:41+0000
	Unknown signer 3959503eaaad93a2c592dd081bf4c99f3b99ba10

		2018-10-30T11:16:29+0000
	Unknown signer 740d9f67f25e5a42df4613e9bb0281648b14f0b1